
Esclarecimentos - Processo 035/2025 - MUNICIPIO DE AVARE

_____________________________________________________________________
RAQUEL MOLINA NEGRÃO

AVARÉ-SP - 16/04/2025

Gerado em: 16/04/2025 10:29:16

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

15/04/2025
17:12

Viemos, com o devido respeito, a presença de Vossa Senhoria, requerer que seja alterado o prazo de entrega do PREGÃO ELETRÔNICO
035/2025, conforme argumentos a seguir: O presente processo de compra é para Registro de Preços, que gera a expectativa de
contratação, ou seja, parte-se do pressuposto que não há urgência em sua demanda, nem data certa para a solicitação dos itens que
serão licitados. O prazo de entrega estipulado no Edital/TR, 7 (SETE) DIAS, é INEXEQUÍVEL inclusive para empresas sediadas nas
proximidades do (s) local (is) de entrega, quiçá de outras regiões do País, tendo em vista que há itens sendo licitados que não são de
“saída rotineira” nos balcões das Empresas. Ou seja, a licitante vencedora terá que realizar o pedido junto à fabricante. Há de se
mencionar ainda, que mesmo sendo mercadoria de grande saída (produto disponível no estoque), há licitantes que são sediadas fora do
Município ou Estado onde será realizada a entrega. Diante do exposto visando a ampla participação na licitação, solicitamos que se
altere o prazo de entrega para no mínimo 30 (trinta) dias, com possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja
realizada por motivo alheio a vontade da contratada (casos fortuitos ou de força maior), ou alternativamente, que seja concedido
prorrogação de prazo para o fornecedor que justifique comprovadamente fatores externos de produção industrial ou mesmo de
transporte alheios à vontade da Empresa Contratada/Detentora da ARP.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

Não há arquivo anexado.



De : Deilin Coimbra <deilin.coimbra@avare.sp.gov.br>
Assunto : Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO | PE 035/25

Para : Raquel Molina Negrão <raquel.molina@avare.sp.gov.br>

(14) 3711-2500  |  raquel.molina@avare.sp.gov.br

 avare.sp.gov.br  prefeituradeavare  prefeituradeavare
 Praça Juca Novaes, 1.169, Centro

(14) 3711-2500  |  raquel.molina@avare.sp.gov.br

 avare.sp.gov.br  prefeituradeavare  prefeituradeavare
 Praça Juca Novaes, 1.169, Centro

(14) 3711-1340  |  deilin.coimbra@avare.sp.gov.br

 avare.sp.gov.br  prefeituradeavare  prefeituradeavare
 Praça Juca Novaes, 1.169, Centro

Zimbra raquel.molina@avare.sp.gov.br

Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO | PE 035/25

ter., 22 de abr. de 2025 13:10

Boa tarde,

Permanece o prazo de 7(sete) dias, por se tratar de itens comuns que não demandam fabricação, porém
qualquer prazo poderá ser solicitado prorrogação do mesmo com justificativa de tal solicitação.
 
atenciosamente,

De: "Raquel Molina Negrão" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Para: "Secretaria de Serviços" <secretariadeservicos@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 22 de abril de 2025 10:45:34
Assunto: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO | PE 035/25

Prezados, bom dia.
Reitero o e-mail abaixo e informo que o prazo para a resposta se encerra hoje, dia 22/04/2025.

Att.
Raquel Molina Negrão
Pregoeira
Departamento de Licitação

De: "raquel molina" <raquel.molina@avare.sp.gov.br>
Para: "Secretaria de Serviços" <secretariadeservicos@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 16 de abril de 2025 11:23:40
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO | PE 035/25

Prezados, bom dia.

Encaminho, em anexo, solicitação de esclarecimento do Pregão Eletrônico n° 035/25 – Processo n° 070/25, cujo o objeto é o registro de preços
para eventual aquisição futura de material hidráulico para a Secretaria Municipal de Serviços, para resposta em até 03 (três) dias úteis conforme item
25.3. do Edital.
"25.3. A(o) Pregoeira(o) responderá aos pedidos de esclarecimento e/ou impugnação no prazo de até 03 (três) dias úteis contado da data de
recebimento do pedido, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame, e poderá requisitar subsídios formais aos
responsáveis pela elaboração do edital de licitação e seus anexos".

Responder até 22/04/2025.
Esclarecimento:

Viemos, com o devido respeito, a presença de Vossa Senhoria, requerer que seja alterado o prazo de entrega do PREGÃO ELETRÔNICO 035/2025, conforme argumentos a seguir: O p
contratação, ou seja, parte-se do pressuposto que não há urgência em sua demanda, nem data certa para a solicitação dos itens que serão licitados. O prazo de entrega estipulado n
proximidades do (s) local (is) de entrega, quiçá de outras regiões do País, tendo em vista que há itens sendo licitados que não são de “saída rotineira” nos balcões das Empresas. Ou s
mencionar ainda, que mesmo sendo mercadoria de grande saída (produto disponível no estoque), há licitantes que são sediadas fora do Município ou Estado onde será realizada a e
que se altere o prazo de entrega para no mínimo 30 (trinta) dias, com possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja realizada por motivo alheio a vontade da con
concedido prorrogação de prazo para o fornecedor que justifique comprovadamente fatores externos de produção industrial ou mesmo de transporte alheios à vontade da Empresa 

Att.

Raquel Molina Negrão
Pregoeira
Departamento de Licitação

--

Deilin Coimbra
Assistente Técnico de Departamento
Secretaria Municipal de Serviços

https://avare.sp.gov.br/
https://avare.sp.gov.br/
https://www.instagram.com/prefeituradeavare
https://www.instagram.com/prefeituradeavare
https://www.facebook.com/prefeituradeavare
https://www.facebook.com/prefeituradeavare
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Pra%C3%A7a+Juca+Novaes,+1.169,+Centro,+Avar%C3%A9,+SP
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Pra%C3%A7a+Juca+Novaes,+1.169,+Centro,+Avar%C3%A9,+SP
https://avare.sp.gov.br/
https://avare.sp.gov.br/
https://www.instagram.com/prefeituradeavare
https://www.instagram.com/prefeituradeavare
https://www.facebook.com/prefeituradeavare
https://www.facebook.com/prefeituradeavare
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Pra%C3%A7a+Juca+Novaes,+1.169,+Centro,+Avar%C3%A9,+SP
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Pra%C3%A7a+Juca+Novaes,+1.169,+Centro,+Avar%C3%A9,+SP
https://avare.sp.gov.br/
https://avare.sp.gov.br/
https://www.instagram.com/prefeituradeavare
https://www.instagram.com/prefeituradeavare
https://www.facebook.com/prefeituradeavare
https://www.facebook.com/prefeituradeavare
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Pra%C3%A7a+Juca+Novaes,+1.169,+Centro,+Avar%C3%A9,+SP
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=Pra%C3%A7a+Juca+Novaes,+1.169,+Centro,+Avar%C3%A9,+SP


Esclarecimentos - Processo 035/2025 - MUNICIPIO DE AVARE

_____________________________________________________________________
RAQUEL MOLINA NEGRÃO

AVARÉ-SP - 22/04/2025

Gerado em: 22/04/2025 14:44:27

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

15/04/2025
17:12

Viemos, com o devido respeito, a presença de Vossa Senhoria, requerer que seja alterado o prazo de entrega do PREGÃO ELETRÔNICO
035/2025, conforme argumentos a seguir: O presente processo de compra é para Registro de Preços, que gera a expectativa de
contratação, ou seja, parte-se do pressuposto que não há urgência em sua demanda, nem data certa para a solicitação dos itens que
serão licitados. O prazo de entrega estipulado no Edital/TR, 7 (SETE) DIAS, é INEXEQUÍVEL inclusive para empresas sediadas nas
proximidades do (s) local (is) de entrega, quiçá de outras regiões do País, tendo em vista que há itens sendo licitados que não são de
“saída rotineira” nos balcões das Empresas. Ou seja, a licitante vencedora terá que realizar o pedido junto à fabricante. Há de se
mencionar ainda, que mesmo sendo mercadoria de grande saída (produto disponível no estoque), há licitantes que são sediadas fora do
Município ou Estado onde será realizada a entrega. Diante do exposto visando a ampla participação na licitação, solicitamos que se
altere o prazo de entrega para no mínimo 30 (trinta) dias, com possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja
realizada por motivo alheio a vontade da contratada (casos fortuitos ou de força maior), ou alternativamente, que seja concedido
prorrogação de prazo para o fornecedor que justifique comprovadamente fatores externos de produção industrial ou mesmo de
transporte alheios à vontade da Empresa Contratada/Detentora da ARP.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

22/04/2025
14:44

Prezado, de acordo com a Secretaria requisitantes, informamos que permanece o prazo
de 7(sete) dias, por se tratar de itens comuns que não demandam fabricação, porém
qualquer prazo poderá ser solicitado prorrogação do mesmo com justificativa de tal
solicitação.

Pedido de
Esclarecimento 15-04-
25 e Resposta 22-04-
25.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows
.net/impeachmentanswers/c1574c19640a
426bb95304022f410203.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c1574c19640a426bb95304022f410203.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c1574c19640a426bb95304022f410203.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c1574c19640a426bb95304022f410203.pdf

